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چکیده
هنر تذهیب از قدیمی ترین هنرهای رایج کشــورهای اسلامی اســت. ایــن هنر به عنوان یکــی از تاثیرگذارترین 
هنرهای ایران و افغانســتان مطرح اســت. در ایــن پژوهش، دو اثر مــورد تطبیــق و مطالعه قــرار می گیرد. اثر 
اول، متعلق به دوره شــیوه تبریز مکتب ترکمان و اثر دوم، متعلق به دوره معاصر افغانســتان اســت که نقش مایه 
دهان اژدری در ایــن دو اثر مورد مطالعه قــرار می گیرد. علت انتخــاب موضوع وجود نقش مایــه دهان اژدری به 
صورت مشترک در دو دوره مورد بحث با ساختار و قابلیت های متفاوت اســت که تاثیرپذیری از مکتب ترکمان را 
بر هنر تذهیب معاصر افغانســتان نشــان می دهد. هدف از این پژوهش، مطالعه نقش مایه دهان اژدری به عنوان 
یک نقش اصلی  و تاثیرگذار در تذهیب است که دارای پیشــینه طولانی است و تذهیب افغانستان در دوره معاصر 
از پیشــینه فرهنگی دوره های گذشــته تاثیر پذیرفته اســت؛ بنابراین، در این پژوهش پرســش اصلی این است 
که، ویژگی های نقش مایه دهان اژدری تذهیب شــیوه تبریز مکتب ترکمان و دوره معاصر افغانستان کدام است؟ 
خصوصیات نقش مایه دهان اژدری در تذهیب هر دو دوره دارای چه شباهت و تفاوت هایی است؟ روش پژوهش 
فوق به صورت مطالعه تطبیقی و از نوع پژوهش کیفی بوده و جمع آوری اطلاعات به  شیوه اسنادی )کتابخانه ای( 
اســت. در انتهای پژوهش نتیجــه گرفته می شــود، نقش مایــه دهــان اژدری از نقش مایه های اصیــل ایرانی با 
قدمت طولانی بوده و از غنای نقش برخوردار اســت. تذهیب شــیوه تذهیب مکتب ترکمــان در زمینه نقش مایه 
دهان اژدری دارای نوآوری و خلاقیت بوده و تذهیب افغانســتان در دوره معاصر با شــناخت و آگاهی از تزیینات 
مشابه درزمینه پهنای ساقه، نیم دایره های مارپیچ و پیچ های فرعی در تز یینات تذهیب خود به ز یبایی بهره برده 

است.

واژه های کلیدی: تذهیب، تبریز مکتب ترکمان، ایران، دوره معاصر، افغانستان. 

مقاله پژوهشی، 23-38
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هنر تذهیب به عنــوان یک هنــر اصیل ایرانــی دارای 
پیشــینه غنی در طرح، رنگ و نقش مایه دهان اژدری 
اســت که بر هنرهای دیگر در سایر کشــورها تاثیرگذار 
بوده است. یکی از کشــورهایی که درگذشته جزوی از 
ایران بوده، کشــور افغانستان اســت که دارای تذهیب 
قــوی در دوره معاصــر بــا توجه به شــناخت پیشــینه 
فرهنگی گذشته خود است. این هنر اصیل امروز ه نیز از 
جایگاه والایی برخوردار است. به دلیل جدایی مناطق 
ایران توســط احمدشــاه درانی و تاســیس امپراتوری 
درانی تحت نام ســرز مینی مســتقل به نام افغانستان، 
هنر تذهیب در ایران و افغانســتان در شرایط متفاوتی 
قرارگرفتــه اســت. امروز ه، شــیوه اجــرای تذهیب در 
کشــورهای ایــران و افغانســتان بــا توجه به پیشــینه 
فرهنگی مشــترک دارای شــباهت هایی اســت؛ ولی 
در طرح و نقش مایــه دهــان اژدری تفاوت های بصری 
و ســاختاری دیده می شــود. هــدف از ایــن پژوهش، 
مطالعه نقش مایــه دهــان اژدری به عنــوان یک نقش 
اصلی و تاثیرگذار در تذهیب اســت که دارای پیشــینه 
طولانی اســت و تذهیــب افغانســتان در دوره معاصر 
از پیشــینه فرهنگی دوره های گذشــته تاثیر پذیرفته 
اســت؛ بنابراین، در ایــن پژوهش پرســش اصلی این 
اســت که، ویژگی های نقش مایه دهان اژدری تذهیب 
شــیوه تبریز مکتب ترکمان و دوره معاصر افغانســتان 
کدام اســت؟ خصوصیــات نقش مایه دهــان اژدری در 
تذهیب هــر دو دوره دارای چه شــباهت و تفاوت هایی 
اســت؟ ضرورت و اهمیــت در پژوهش حاضــر مطالعه 
تاثیــر پذیــری نقش مایــه دهــان اژدری به عنوان یک 
نقش بی بدیل در تذهیب افغانســتان به صورت معاصر 
است. با توجه به عدم مطالعه این امر به صورت موضوع 

پژوهشی مستقل جنبه نوآوری آن را نشان می دهد.

روش پژوهش
روش این پژوهش از نوع کیفی بوده و به روش تطبیقی 
انجام  شده است؛ گردآوری اطلاعات به شیوه اسنادی 
)کتابخانــه ای( اســت. نمونه گیــری جامعــه آمــاری 
پژوهش حاضــر مطالعه مــوردی دو اثر، یــک نمونه از 
تبریز مکتب ترکمان و دومی از دوره معاصر افغانستان 
اســت که به تطبیق نقش مایه دهان اژدری در تذهیب 

دو اثر پرداخته می شــود. انتخاب هر دو نمونه با توجه 
به شــباهت های کلی آن با ســایر آثار همان دوره انجام 

شده است.
 پیشینه پژوهش

با توجه به مطالعه منابع مرتبط بــا هنر تذهیب ایران و 
افغانســتان مشــخص می شــود که هنر این دو دوره در 
کشــورهای ایران و افغانســتان مورد بررســی مستقل 
قرار نگرفته و نوآوری پژوهش حاضر را نشان می دهد. 
در ادامه، به برخی از منابع مرتبــط با موضوع پژوهش 
ادبیــات و ســابقه تحقیــق پرداختــه می شــود. آژند 
)1393(، در کتــاب »هفت اصل تز یینــی هنر ایران« به 
بررســی هفت اصل تزیینی هنر ایران پرداخته است و 
در این کتاب، به معرفی ویژگی هــا و کاربرد این عناصر 
در هنر تذهیب توجه نموده اســت. رهنــورد )1388(، 
در کتــاب » تاریخ هنــر ایــران در دوره اسلامــی کتاب 
آرایی« به شــرح چگونگی کتاب آرایی اشــاره می نماید 
و چگونگی نقوش تذهیــب در دوره های هنر اسلامی را 
نیز بیان می دارد. مایل هروی )1353( در کتاب »لغات 
و اصطلاحــات فن کتاب ســازی همراه بــا اصطلاحات 
جلدســازی، تذهیــب و نقاشــی« بــه شــرح لغــات و 
اصطلاحــات فن کتاب ســازی همــراه بــا اصطلاحات 
جلدســازی، تذهیب و نقاشــی تــوأم باســابقه کاغذ و 
رنگ، جلدســازی و ابز ار آن، خط و خطاطی و شرحی 
بر هنــر تذهیــب و مینیاتــور در مکتب عراق، نقاشــی 
مغول، دوره تیموریــان، بهز اد، راجســتان و راجپوت 
پرداخته اســت. همیــن نویســنده )1372(، در کتاب 
»کتاب آرایی در تمدن  اسلامی« به مطالعه کتاب آرایی 
در تمــدن  اسلام توجــه نمــوده و هنر تذهیــب در این 
ادوار اسلامی را مورد بررســی قرار می دهد. پورجعفر 
و موســوی لر )1381(، در مقاله »بررســی ویژگی های 
حرکت دورانی مارپیچ اســلیمی نماد تقدس، وحدت 
و ز یبایی « بیان می دارند که، بر اســاس تطابق تعاریف 
ز یباشناســی، ازنظر فلســفی و نیز اســتاتیک حرکت 
مارپیچ یا اســلیمی یک نماد ز یباســت. حرکت عینی 
و نمادین مارپیــچ »حرکت صعــودی و رهایی بخش از 
عالم اســفل« را در روح انســان ایجاد می کند. این گونه 
حرکت های نمادیــن در اصل ز بان مشــترک هنرهای 
اسلامی و مسیحی اســت که درنهایت، به وحدت معنا 
و صورت می رســد و شکل مقدســی را برای ذکر مفهوم 
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متعالی و ز یبا نمودار می ســازد. فرخونــد )1401(، در 
پایان نامه »شــناخت مذهبان مرقع گلشــن و بررســی 
ســبک تذهیب هــای آن« به طورکلــی چنیــن بیــان 
مــی دارد کــه، تذهیــب مرقع گلشــن و تذهیــب دوره 
گورکانی از تذهیب ایرانی و به خصوص، تذهیب صفویه 
گرفته شــده  اســت؛ اما درعین حــال از آن متفاوت نیز 
قرار می گیرد. ابراهیــم زاده نجف آبــادی )1391(، در 
پایان نامه »بررســی تطبیقی نقــوش تجریدی تذهیب 
در دوره صفــوی و تاثیــرات آن بر تذهیــب معاصر« به 
بررســی تطبیقی نقوش تجریدی تذهیب دوره صفوی 
و تذهیــب معاصر پرداخته اســت. بنابرایــن، در انتها 
مشخص می شــود در تمام منابع ذکرشــده، بیش تر به 
ویژگی های ســاختاری تذهیب و نقوش پرداخته شده 
اســت؛ ولی نقش مایه دهــان اژدری به طــور اخص در 
تذهیــب ایــران و افغانســتان در نمونه هــای موردی 

پژوهش حاضر مورد مطالعه قرار نگرفته است.
چارچوب نظری

هنر اسلامــی دارای جنبه قدســی و مفهــوم رهایی از 
عالم مادی اســت. این معنا به تعریف زیبایی شناسانه 
از »تذهیــب« بســیار هم خوانــی دارد. در اصل نقوش 
تذهیب به صورت تجســم و تنز ل یافتــه عوالم معنوی 
به مرتبه حس است. )پورجعفر و موســوی لر، 1381: 
194-195(. تذهیــب به عنــوان یکــی از آرایه هــای 
مهم در ســنت کتاب آرایی یکی از حوزه هــای مهم در 
پژوهش های هنری است )اکبری و کشمیری، 1401: 
86(. در تعریــف تذهیــب می توان گفــت، »تذهیب را 
مجموعه ای از نقش های بدیع و ز یبا دانست که نقاشان 
و مذهبان برای هر چه ز یباتر کردن کتاب های مذهبی، 
علمی، فرهنگی، تاریخی، دیوان اشــعار و قطعه های 
ز یبــای خطبه بــکار می برنــد. بدین ترتیب اســت که 
کناره ها و اطراف صفحه ها، با طرح هایی از شــاخه ها و 
بندهای اسلیمی، ســاقه ها، گل ها و برگ های ختایی، 
شــاخه های اســلیمی و گل های ختایی و یــا بندهای 
اسلیمی و ختایی آذین می شــوند« )مجرد تاکستانی، 
1383: 26(. تذهیــب از واژه عربــی ذهــب یعنی طلا 
مشتق شــده و در لغت، ز راندود کردن است و طلاکاری 
و در عرف نسخه آرایی به نقوشــی منظم گفته می شود 

که، به خطوط مشــکی و آب طلا کشــیده و تزیین شده 
باشند؛ یعنی عبارت اســت از طرح، ترســیم و تنظیم 
ظریف و چشــم نواز نقوش و اثر های گیاهی و هندســی 
درهم تنیــده و پیچان که بــا چرخش های تنــد و کند و 
گردش های موز ون و مرتب و خطوط سیال و روان نقش 
شده باشند. چون در آغاز شکل گیری این هنر از همان 
قرون اولیه اسلامی، رنگ غالب و عمده در رنگ آمیز ی 
این گونــه نقش ها طلا بــوده اســت، واژه تذهیب بدان 
اطلاق شده اســت. هرچند دیگر رنگ ها چون لاجورد 
در دوران بعدی آبی، شنگرف، سبز و فیروز ه ای نیز کنار 
رنگ طلا جا گرفته اســت. ممکن اســت طلایی که در 
تذهیب به کار می رود، دارای رنگ های گوناگون باشــد 
که وقتی با مقادیری نقره و مس به کاربرده شــود، رنگ 
آن ز رد، سبز و ســرخ بنماید )مایل هروی، 1372: 42؛ 
ماچیانی، 1380: 5(. رنگ های دیگری که در تذهیب 
به کار می رفتــه، با توجه به ســبک و مکتــب تذهیب، 
متفاوت اســت. این رنگ هــا عبارتند از: ســبز حاصل 
از ترکیب دورنــگ دیگر، ز رد، شــنگرف )نوعی قرمز (، 
جوهر کرم )قرمز دانه(، عصاره ریوند، قهوه ای، ســنگ 
لاجورد، آجری، گل ماشــی، ســفیدآب، ســبز، سبز 
چمنی )اخضر( و ز ر و سیم حل شده )شفیقی و مراثی، 
1394: 15؛ صدیقــی اصفهانــی، نجارپــور جبــاری و 

خواجه احمد عطاری، 1396: 87-86(. 
بنابرایــن، در مــورد اشــاعه هنــر تذهیــب دو دیدگاه 
وجــود دارد: 1- برخی از محققان اشــاعه هنر تذهیب 
را در ایران مربوط بــه دوران قبــل از اسلام می دانند و 
شواهد آن ها کتاب ارژنگ مانی و کشــف اوراق تورفان 
در بلاد ترکســتان شــرقی در چیــن اســت. 2- برخی 
دیگر از محققان و مذهبــان به عرفانی بــودن این هنر 
اعتقاددارنــد و ریشــه های هنــر تذهیــب را در ظهور 
اسلام می داننــد و حضــرت علی )ع( را واضــع این هنر 
ذکــر می نماینــد )کارگــر و ســاریخانی، 1390: 58(. 
طرح های اولیــه تذهیب به دلیل عــدم امکاناتی چون 
کمبود نور و قلم موهای ظریف و بز رگ خط، درشــت تر 
و کم دقت تر اســت. پس از قرن 10 ه.ق. بــا ابداع خط 
نســتعلیق محل اثرش خوش نویسی قرآن ها کوچک تر 
از دوره هــای قبل شــد، بنابرایــن، فضــای بیش تری 
برای تذهیب اختصاص یافت و ابداع کاغذ نیم شــفاف 
و نازک پوســتی -که قابلیت انتقال طرح بر ز مینه اصلی 
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را داشــت- باعث شــد طرح های تذهیــب ظریف تر از 
دوره های قبل شــوند )ز کریای کرمانی، خوشــبخت و 
خواجه احمد عطاری، 1397: 219(. بنیان و اســاس 
تذهیب بر پایه قوس حلز ونی است. اگر باز وی اسلیمی 
روی این قــوس قرار بگیرد، اســلیمی ایجاد می شــود 
و اگر روی قوس حلز ونی گل و شــاخ و بــرگ قرار بگیرد، 
آن را حرکــت ختایــی می نامنــد؛ اما قــوس حلز ونی 
چیست؟ این قوس از زیرســاخت های هنر تذهیب در 
ترکیب بندی محســوب می شــود که در رسم این قوس 
شــاهد اســتفاده دانش ریاضی هســتیم. این حرکت 
یعنی قــوس حلز ونی از خــارج به داخل و یــا بالتصویر 
می توانست قرار گیرد و پراستفاده ترین حرکت یا ریتم 
در تذهیب حول محور همین گــردش صورت می گیرد 
)ماچیانی، 1380: 23(. مارپیچ ها انواع مختلفي دارند 
که در این بحث، به دو نوع آن اشاره مي شود. آن چه این 
انواع را متمایز مي کند، نسبت میز ان تغییر طول شعاع 
به ز اویه گردش اســت. شاید ســاده ترین نوع مارپیچ، 
مارپیچ ارشمیدسي است که، ارشمیدس، در قرن سوم 
پیش از میلاد، آن را کشــف کرد و به تفصیــل در کتاب 
خود به نــام »مارپیچ هــا« توصیف نمود. بنــا به تعریف 
ارشــمیدس، »مارپیچ، شــکلي اســت که یك ملاح، با 
پیچانــدن یك طناب به وجــود مــي آورد. منحني پس 
از هر دور از مرکز خود به طور یك نواخت دور مي شــود، 
یعني فاصله بیــن دو دور طناب، همواره ثابت اســت« 
)استر، 1353: 12(. نوع دیگر مارپیچ، شکلي است که 
در آن، مارپیچ، شــعاع ها را با ز اویه واحد قطع مي کند 
و به همیــن دلیل به مارپیچ متســاوي الز اویه مشــهور 
اســت. هر چه این ز اویه کوچک تر قرار گیــرد، مارپیچ 
باز تر اســت و هرچه ز اویه بزرگ تر قــرار گیرد، مارپیچ، 
فشرده تر اســت. ژاکوب برنولي، ریاضیدان سوئیسي، 
به ســال 1698 م. ثابت کــرد که در این نــوع از مارپیچ، 
لگاریتم شــعاع، متناســب با ز اویه گردش اســت. این 
خصوصیت باعث شــد که، ایــن مارپیــچ را لگاریتمي 
بخوانند. این مارپیچ، کــه با افز ایش طــول باز ویش با 
شــعاعي فز اینده گســترش مي یابد، تحرکــي بیش تر 
از مارپیــچ ارشمیدســي را جلوه گر می ســازد )مراثي، 
1384: 37(. با توجه به شــرح هر قسمتی از نقش های 
تذهیب می تــوان به ویژگی هــای شــیوه تبریز مکتب 

ترکمان پرداخت.

تذهیب شــیوه تبریز مکتب ترکمان )926-
823 ه. ق.(

ســلطان خلیل فرزنــد اوزون حســن آق قویونلوها، از 
سال 875 تا 883 ه.ق. حدود 7 سال در شیراز حکومت 
کرد. پس از فوت اوزون حســن، از شــیراز به تبریز آمد 
و به جای او نشســت و برادرش یعقوب را حاکم دیاربکر 
کرد. یعقــوب بیک بر بــرادرش شــورید و در جنگی در 
تاریــخ 14 ربیع آلاخر 883 ه.ق بر وی پیروز شــد و او را 
به قتل رسانید )آژند، 1398: 50(. جلال الدین دوانی، 
فقیه، شاعر و ادیب ســده نهم هجری، ارادتی خاص به 
سلطان خلیل داشــت؛ چون او را جوانی دوستدار علم 
و ادب و کتــاب و حامی هنرمنــدان یافته بــود. دوانی 
شــمار نویســندگان و اهل قلم دربار ســلطان خلیل را 
360 نفر و شمار عمله کتابخانه همایونی را 58 نفر بیان 
می دارد. هنگامی که ســلطان خلیل، پس از مرگ پدر 
در ســال 883 هجری به تبریز رفت و بر تخت ســلطنت 
آق قویونلوها تکیه زد، جملگی این هنرمندان به تبریز 
مهاجرت کردند و در کتابخانه ســلطنتی آق قویونلوها 
به تولید آثار هنــری پرداختند )همــان، 1393: 181-
184(. با توجه به آثار مکتب ترکمــان ویژگی های کلی 
آثار دوره ایلخانی این گونه اســت: فاصله بین ســطرها 
در تذهیب، با رنگ طلایی پر شــده است. تنوع رنگ ها 
ِ این مکتــب متاثر از  بیش تر شــده و رنگ های پرمایــه 
هنر ایرانی اســت و رنگ ســبز و آبی غالب است. دقت 
ز یاد در طرح ها به کار رفتــه که، این ویژگی حاصل تاثیر 
نقاشــی چینی اســت. نقش مایه های مارپیــچ و چهار 
پــر ایرانی تاثیــر به ســز ایی در مکتب ایلخانی داشــته 
است )هاشــمی مجره و طهوری، 1400: 4(. با توجه به 
مطالب فوق تذهیب شــیوه تبریز مکتــب ترکمان خود 
ســبکی مســتقل از ســایر دوره های هنری تذهیب در 

ایران است )تصویر 1(.
تذهیب دوره معاصر افغانستان

در نخســت جهت شــناخت کلی تذهیب دوره معاصر 
افغانستان، ویژگی های برجســته آن را چنین می توان 
برشــمرد، در ترکیب بندی تذهیب  معاصر، هیچ اصل 
منضبط و مشــخصی کــه بتــوان تعریف دقیقــی از آن 
ارایه داد، وجود ندارد. آثار گاهــی، دارای ترکیب های 
بســیار ســاده و فاقد نظم هســتند و گاهی، قسمتی از 
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تصویر 1- هنرمند: نامعلوم: 1450-1420، دوره آق قویونلو،
محل نگهداری: موزه بستون، شماره موزه ای: 14.585)امیر راشد، 

)34 :1399

    تصویر 2- هنرمند: محمد یونس جامی، سال: 1395،محل 
نگهداری: هرات-افغانستان )آرشیو هنرمند(.

تصویر تذهیب شــده، قســمت های دیگر رها شــده و 
گاهی نیز اندکی متقارن هســتند. نظر به این که عناصر 
درون کادر نقوشی هســتند که بر روی اسپیرال ها قرار 
می گیرند، پس بررســی نســبت های آن هــا یک نظام 
واحد و مــدون را می طلبد. این نظــام در تذهیب های 
دوره معاصر، به جز رســم قوس ها بــر روی محور ثابت 
در بعضــی از آثار، بقیــه قوس ها به صورتــی غیرمنظم 
و بســیار آز اد و رها به هر سمت وســو چرخیده اســت. 
در آثار معاصــر انواع گوناگونی از اســلیمی ها مثلِ انواع 
نقش مایه دهــان اژدری، انواع گوناگون اســلیمی های 
ابری و مــاری، اســلیمی های برگی و تشــعیری وجود 
دارد که دارای تزیینات بسیار پیچیده و متنوع هستند. 
نحوه چینش آن هــا در ترکیب بندی و ارتبــاط آن ها با 
ســایر عناصر چندان قانونمنــد نیســت )ابراهیم زاده 
262-275(. تذهیــب در دوره  نجف آبــادی، 1391: 
معاصــر افغانســتان از حالت تزیین وســیع تر شــده  و 
متن هــای بــاز و بســته متفــاوت از ترکیب بنــدی آثار 
دوره های ســابق وجــود دارد که دیگــر آن محدودیت 
قرینــه دوره های قبــل را نــدارد. تنــوع در تزیینات و 
انواع فرم کلــی اجز ای تشــکیل دهنده تذهیب از دیگر 
ویژگی هــای آثار تذهیــب در دوره معاصر افغانســتان 
اســت. به طوری که در بعضی از آثــار تذهیب حتی دو 
جزء مشــابه در تزیینــات و گلبرگ ها نمی تــوان یافت 

)تصویر 2(.

محمد یونس جامی )1990 م.(
محمد یونس جامی، خطاط و تذهیب کار دوره معاصر 
افغانستان در ســال 1990 م. در شــهر هرات چشم به 
جهان گشــود. پدرش که فــرد علم پرور و هنردوســتی 
بود با دیدن استعداد پســرش، وی را در سال 2003 م. 
به کارگاه هنری استاد عبدالجلیل توانا رهنمون کرد؛ تا 
از فیض علم اســتاد بهره مند شود. این دوره هنرجویی 
را می توان به عنوان آن نوایی دانســت کــه نه تنها ذوق 
هنری جامی را بیدار کــرد، بلکه روان ایشــان را نیز به 
وجد آورد. با وارد شــدن به دانشــکده هنرهای ز یبای 
دانشگاه هرات در ســال 2009 م. به رهیافت تازه ای از 
هنر رســید و علی الخصوص از تعالیم استاد عبدالناصر 
صوابی تاثیــر ویــژه ای گرفــت. در پایان ایــن دوره به 
مطالعه و بررسی نقش های ســنگ قبر دوره تیموریان 
همــت نهــاد. در نتیجه همیــن مطالعــات بــود که به 
الهامات خاص هنری دست یافت. آثار دوره تیموریان 
را به عنوان الگوی کارهای هنری خود قرارداد. باوجود 
آن که، استاد جامی ذوق ساختارشکنی دارد، اما پیرو 
مکتب هرات اســت. چنان چه که در آثار شــیوه تبریز 
مکتب ترکمان دیده می شود، شــماری از خصوصیات 
مکتب هــرات بــا زبانی متفــاوت بدان به ارث رســیده 
اســت. این آثــار، به هــر حــال محصــول هنرمندانی 
اســت که در مکتب هرات پرورش یافته انــد. بنابراین، 
تاثیرپذیــری هنرمند از مکتــب هــرات، ویژگی هایی 
اســت که در شــیوه تبریز ترکمــان وجــود دارد )آژند، 
1397: 39(. هنرمنــد درعیــن حال در ایــن حیطه به 
وجود آورنده سبک خاصی اســت که با توجه به اصالت 



28

ان
ست

فغان
صر ا

 معا
وره

 و د
ران

ن ای
کما

ب تر
مکت

ب 
ذهی

ثر ت
دو ا

در 
ی 

ژدر
ن ا

دها
یه 

ش ما
ر نق

ختا
 سا

قی
طبی

عه ت
طال

م
مبانی ســنتی، با کاربرد طرح های نو، قابلیت و کارایی 
آن  را افز ایــش داده اســت. هدف و جهد اســتاد بر این 
اســت، تا هنر بومی افعانســتان را به نمایــش بگذارد. 
محمد یونس جامی، تدریس را به دانشــکده مســلکی 
بهــز اد در ســال 2014 م. آغاز کــرد و پــس از مدتی در 
سال 2015 م. استاد دانشــکده هنرهای ز یبای هرات 
به صورت غیر رسمی تعیین شد. جامی در طول ز ندگی 
هنری خود بــه ایران، هنــد، الجزایــر و مراکش جهت 
اشــتراک در نمایشــگاه عز یمت نموده و آثار خود را در 
امارات، ترکیه، ترکمنســتان، لبنان، ســوریه، عراق، 
بحرین، عربســتان، ایتالیا، فرانســه و کوریا به نمایش 

گذاشته است.
محمد یونس جامی، خطاط و تذهیب کار دوره معاصر 
افغانستان در ســال 1990 م. در شــهر هرات چشم به 
جهان گشــود. پدرش که فــرد علم پرور و هنردوســتی 
بود با دیدن استعداد پســرش، وی را در سال 2003 م. 
به کارگاه هنری استاد عبدالجلیل توانا رهنمون کرد؛ تا 
از فیض علم اســتاد بهره مند شود. این دوره هنرجویی 
را می توان به عنوان آن نوایی دانســت کــه نه تنها ذوق 
هنری جامی را بیدار کــرد، بلکه روان ایشــان را نیز به 
وجد آورد. با وارد شــدن به دانشــکده هنرهای ز یبای 
دانشگاه هرات در ســال 2009 م. به رهیافت تازه ای از 
هنر رســید و علی الخصوص از تعالیم استاد عبدالناصر 
صوابی تاثیــر ویــژه ای گرفــت. در پایان ایــن دوره به 
مطالعه و بررسی نقش های ســنگ قبر دوره تیموریان 
همــت نهــاد. در نتیجه همیــن مطالعــات بــود که به 
الهامات خاص هنری دست یافت. آثار دوره تیموریان 
را به عنوان الگوی کارهای هنری خود قرارداد. باوجود 
آن که، استاد جامی ذوق ساختارشکنی دارد، اما پیرو 
مکتب هرات اســت. چنان چه که در آثار شــیوه تبریز 
مکتب ترکمان دیده می شود، شــماری از خصوصیات 
مکتب هــرات بــا زبانی متفــاوت بدان به ارث رســیده 
اســت. هنرمند درعین حــال در این حیطــه به وجود 
آورنده سبک خاصی اســت که با توجه به اصالت مبانی 
ســنتی، با کاربرد طرح های نو، قابلیــت و کارایی آن  را 
افز ایش داده است. هدف و جهد استاد بر این است، تا 

هنر بومی افعانستان را به نمایش بگذارد.

مطالعه تطبیقی تذهیب دهان اژدری در آثار 
دو هنرمند

اثر مورد مطالعه در پژوهــش حاضر )تصویر 3(، صفحه 
بدرقه تذهیب شــده از کتاب هنرهای اسلامی اســت. 
این اثر در سال  1478م. در تبریز برای سلطان خلیل، 
پسر ارشــد اوز ون حســن، حاکم آق قویونلو -که شش 
ماه حکومت نمود- تقدیم شــده اســت. ابعــاد این اثر 
120. 3 × 13. 5 ســانتی متــر، با جوهــر، طلا و آبرنگ 
مات روی کاغذ اســت. فرم اصلی این اثر ترنج در مرکز 
اثر اســت. در اطراف ترنج متن بســته به صورت قرینه 
وجود دارد. بعد از متن بســته دو حاشیه در اطراف آن 
نقش شده است و در قسمت اخیر حاشیه،  شرفه  در سه 
طرف حاشیه  قرار دارد. در ترنج مرکز اثر متن »و الذین 
ابوالفتح ســلطان خلیل بهادر خلد الله ملکه و سلطانه و 
افاض علی العالمین یره و احســانه« با خط نســتعلیق 
وجــود دارد که حاکی از سفارشــی بودن ایــن اثر برای 
سلطان خلیل اســت. رنگ های بیش تر استفاده شده 
در اثر لاجوردی، طلایی، مشــکی و قهوه ای است. اثر 
دوم مورد مطالعــه از دوره معاصر افغانســتان )تصویر 
4(، صفحه بدرقه اثر محمد یونس جامی است. این اثر 
27 × 42 ســانتی متر با رنگ طلایــی و کاغذ هندی آهار 
مهره دست ســاز از جلیل جوکار به اجرا درآمده است. 
در مرکــز ســمت پایین اثر ترنــج در کادری مســتطیل 
شکل، دارای فرم کلی محراب است و در قسمت بالای 
آن کتیبه وجــود دارد. در اطراف ایــن دو نقش مرکزی 
حاشیه کار شده است و در سه سمت اخیر حاشیه شرفه 
وجود دارد. اثر بیش تر از رنگ های لاجوردی، طلایی، 
قهوها ی و مشــکی بهره برده اســت و رنگ های قرمز و 
فیروز ه ای در بعضی از تزیینات جز یی آن نیز اســتفاده 
شده است. در ذیل به بررسی و تطبیق نقش مایه دهان 
اژدری بــه صورت مرحله ا ی، که در نخســت، به ســاقه 
مارپیچ، بعد از آن، به فرم کلــی نقش مایه دهان اژدری 
و در اخیر، به تزیینات نقش مایه دهان اژدری پرداخته 

می شود. 
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1. ساقه مارپیچ نقش مایه دهان اژدری: 
در صفحــه بدرقه شــیوه تبریــز مکتب ترکمــان طبق 
تصویــر 5، اســلیمی ها از نــوع ارشمیدســی اســت. 
در اســلیمی ارشــمیدس فواصــل میــان نیم دایره ها 
به صورت یک ســان اســت چنان کــه فاصلــه میان هر 
نیم دایره با نیم دایره روبه رو و پشــت آن مساوی است. 
وجود فواصل مســاوی حاکی از ارتباط منظم و تعیین 
شــده اســت که در نقوش اسلامی نه تنها مظهر ز یبایی 
و چشــم نواز ی هســتند، بلکه نشــان از نظم طبیعت و 
نیاز قــراردادن هر جــز در جایگاه مورد نیاز آن اســت. 
بدین ترتیــب، هماهنگــی و ریتــم دلپذیر میــان اجز ا 
-که نقش واحدی را به نمایش گذاشــته اســت- در این 
نقوش مشاهده می شــود. فواصل مســاوی در مارپیچ 
ارشــمیدس آهســتگی و یک نواختی حرکــت بصری 
را نیز موجب می شــود کــه آرامش در حرکــت  بصری، 
پیوســتگی، وحدت و ارز ش یک ســان هر جزء را نشان 
می دهــد. بنابرایــن، ریتــم و حرکــت آرام در مارپیچ 
ارشمیدســی از ویژگی های بصری شــیوه تبریز مکتب 
ترکمان اســت. فرم مارپیچ تذهیب معاصر افغانستان 
طبق تصویر 6، از نوع ارشمیدسی اســت. چنان که در 
قسمت حاشــیه متن اصلی حاشــیه های جز یی و متن 
بســته اصلی، تنها مارپیچ نوع ارشمیدسی را می توان 
مشــاهده نمــود. مارپیچ ارشمیدســی در اثــر معاصر 

افغانســتان نســبت به اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان 
فواصل میان نیم دایره های آن کم اســت؛ ز یرا فرم کلی 
آن نظر به فضای موجود در انــدازه  کوچک تری به اجرا 
درآمده اســت و به همین دلیل، تعداد فــرم مارپیچ در 
اثر معاصر افغانســتان نسبت به اثر شــیوه تبریز مکتب 
ترکمان بیش تر اســت. هم چنان پهنای ساقه مارپیچ 
اسلیمی نسبت به ساقه اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان 
بزرگ تر اســت که ســبب کوچک تر شــدن فضای میان 
نیم دایره های مارپیچ شده اســت. پیچش در فرم های 
متعــدد مارپیچ ارشــمیدس در اثر معاصر افغانســتان 
اگرچه هماهنگی، همخوانی و وحــدت در اجزای یک 
کل را به ارمغان آورده اســت. ولی در عین حال ســبب 
تحرک بصــری بیش تر و نوعــی پیچیدگــی در نقش را 

منجر شده است.
در تصویر 5، تعداد نیم دایره های مارپیچ ارشــمیدس 
وابســته به محــل قرارگیری انــدازه  و ســایر اجــز ا در 
تعدادهای مختلف وجــود دارد. در متن اطراف، چهار 
مارپیچ ارشمیدســی به صــورت متقارن قــرار دارد که 
می تــوان گفت، هر کــدام از مارپیچ های ارشمیدســی 
دارای چهــار نیم دایــره اســت. در فاصلــه  میــان دو 
نیم دایره مارپیچ مشــابهی  هم چون مارپیچ اصلی، در 
فواصل مســاوی از نیم دایره ها، در میان نیم دایره های 
خویش نیز فاصله مســاوی را به نمایش گذاشته است. 

تصویر3- هنرمند: نامعلوم:سال: 1487 م.،
عنوان: صفحه بدرقه کتاب هنرهای اسلامی،

ابعاد: 3.120* 5.13 سانتی متر، مکتب ترکمان
.)URL1( تبریز، محل نگهداری: مجموعه خلیلی لندن

تصویر3- هنرمند: محمد یونس جامی، عنوان: صفحه بدرقه،
سال : 2022 م.، ابعاد: 27*42 سانتی متر، محل نگهداری: 

هرات - افغانستان)آرشیو هنرمند(.
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تفاوت هایی که میــان ایــن دو مارپیچ وجــود دارد که 
یکی را بــه اصلی و دیگــری را وابســته و جز یــی از آن 
می توان پنداشت. مارپیچ اصلی دارای تزیینات بز رگ 
و بیش تری اســت که وی را حجیم تر و ملموس نشــان 
می دهد. دیگر این که مارپیچ وابســته به مارپیچ اصلی 
تعداد نیم دایره های آن ســه تا و کم تر اســت. تزیینات 
آن معمولًا ظریف و ســاده مانند گل بوته هــا  و برگ ها با 
شــاخه های کوچک پیچ خورده  هستند. عدد چهار نیز 
در تعداد مارپیچ ها  وجــود دارد و هم در تعداد نیم دایره 
هر مارپیچ کــه از صلابت و اســتواری برخوردار اســت 
و بر نقش هــای مارپیچ این اثــر نیز  در کادر مســتطیل 
شکل خود را هم چون ستون های در حال حرکت بطی  
جلوه گر نموده اســت. دایــره مرکز اثــر  را احاطه نموده 
و نیرو  و تنش بصــری آن را در مرکز اثر هم چون ســوژه 
اصلی مورد توجه نگه داشته اســت. تعداد نیم دایره ها 
در مارپیچ ارشــمیدس  در اثر معاصر افغانســتان  طبق 
تصویر 6، سه، چهار و پنج تا است ؛ چنان که طبق شکل 
تعداد نیم دایره های حاشــیه کوچک  متناسب با فضای 
خالی سه تا مشــاهده می شــود. در متن بسته مرکز اثر 
فاصله میان نیم دایره ها افز ایش یافته است و هم چنان  
به خاطر اندازه  بز رگ کلی فرم مارپیچ تعداد نیم دایره ها 
نیز به چهار تا تغییر یافته است. در حاشیه سوم، تعداد 
نیم دایره ها بــه دلیل تعلق فضــای خالــی  منحصراً به 
نقش مارپیچ  انــدازه و تعداد  نیم دایره هــای آن به پنج 
تا نیز می رسد؛  طبق شــکل 5، یکی از تفاوت های بارز 
در نقش مارپیچ اثر معاصر افغانســتان و ایران ظرافت 
مارپیچ میانــی مارپیچ اصلی در نقــش تذهیب معاصر 
افغانستان  اســت که پهنای ساقه آن نســبت به پهنای 
ســاقه پیچ اصلی یک پنجم اســت و هم چنان به دلیل  
تناسب میان ســاقه گل و تزیینات تزیین های ساقه نیز 
ظریف اســت که به ظریفی و کوچک بــودن کل  این فرم 
منجر گردیده و  ســبب افز ایــش تعــداد نیم دایره های 
آن نســبت به مارپیچ اصلی شکل  شده اســت. ز یرا در 

تذهیب فضای خالی از نقش مشاهده نمی شود.
طبق تصویر 5، شروع دهان اژدری در مارپیچ اسلیمی 
در وســط،  شــروع  و انتهــای نیم دایره هــای  اخیر قرار 
دارد. طوری که در نیم دایره دوم نسبتاً دهان اژدری در 
وسط نیم دایره قرار دارد و فاصله  هر دو طرف نیم دایره 
با دهان اژدری  یک ســان اســت؛ اما در نیم دایره سوم 

شــروع دهان اژدری با شــروع نیم دایره یک سان است 
و فاصله میان آن هــا وجود نــدارد. در حالی که انتهای 
دهان اژدری به ســمت دیگر ز اویه 45 درجه را تشکیل 
داده اســت، از انتهای  نیم دایره فاصله بســیاری دارد. 
دهان اژدری  بعــدی که شــروع آن از شــروع نیم دایره 
چهارم فاصله دارد، اما نقطه انتهــای آن ها با هم دیگر 

منطبق است.

تصوی5- آنالیز خطی طرح کلی نقش مارپیج و نقش مایه 
دهان اژدری صفحه بدرقه تذهیب شیوه تبریز مکتب 

ترکمانان)نگارندگان(.

تصوی6- آنالیز خطی نقش کلی مارپیچ و نقش مایه دهان 
اژدری صفحه بدرقه تذهیب دوره افغانستان )نگارندگان(.



31

 42
    :

پی
 پیا

اره
شم

 ،1
40

ر  3
 بها

 ،1
ره 

شما
 ،1

ل 6
 سا

نر،
ه ه

جلو
بنابرایــن، عــدم تکــرار در شــروع و ختــم قرارگیری 
دهــان اژدری بــر مارپیــچ اســلیمی،  از یک نواختــی  
وجود دهــان اژدری در نقش جلوگیری نموده اســت و 
سبب تنوع و پیچیدگی در اثر شده اســت. تنوع و عدم 
یک نواختی در نقوش ســبب تحرک بصــری بیش تری 
می شــود، طوری که با بر برانگیختــن حس کنجکاوی 
بصــری در عدم ســادگی نقــش منجر به تنــش بصری  
بیش تــری گردیــده و لــذت و تحرک بصری نســبت به 
نقوش ســاده در این نقش افز ایــش می یابد. موقعیت 
دهان اژدری در اثر معاصر افغانســتان  در شروع، وسط 
و انتهای نیم دایره ها اســت  چنان که  بر اســاس شــکل  
قســمت  نخســت دهان اژدری با شــروع نیم دایره اول 
منطبق است . در شکل شــروع دهان اژدری در حاشیه 
اول اثــر معاصــر افغانســتان از وســط نیم دایــره دوم 
اســت و  به همین ترتیــب، در نیم دایره چهارم شــروع 

دهان اژدری از انتهــای نیم دایره اســت. تعداد نقوش 
دهــان اژدری در اثــر معاصر افغانســتان  نیــز همانند 
تعداد اســلیمی ها نســبت به اثر شــیوه تبریــز مکتب 
ترکمــان بیش تــر اســت. هم چنین، کوچک تــر بودن 
اندازه اسلیمی ها در اثر معاصر افغانستان نسبت به اثر 
شیوه تبریز مکتب ترکمان ســبب تاکید و جلوه بیش تر 
نقش دهــان اژدری در اثــر معاصر افغانســتان گردیده 
اســت. هم چنــان تغییــر در انــدازه  مارپیچ میــان اثر 
معاصر افغانســتان و ایران و در عین حــال، عدم تغییر 
در تعداد دهــان اژدری  در مارپیچ ها و ضخامت بیش تر 
پهنای ســاقه مارپیچ ها در اثر معاصر افغانستان نسبت 
به اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان سبب وجود  جز ییات 
و نقــوش تزیینی بیش تــری در اثر معاصر افغانســتان 
گردیــده اســت و فاصلــه بین جزییــات در اثــر معاصر 
افغانســتان نســبت به اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان 

کم تر است.

جدول 1. بررسی ویژگی های نقش مایه دهان اژدری صفحه بدرقه تذهیب شیوه تبریز مکتب ترکمان )نگارندگان(.
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2-فرم کلی نقش مایه دهان اژدری:

دهان اژدری را مطابق شــکل می توان به چهار دســته 
متقارن، نیم متقــارن، نامتقــارن و نیم دهــان اژدری 
تقســیم بندی نمود ز یرا تمامــی دهان اژدری ها که در 
شــکل وجود دارند، به همین سه دسته تعلق می گیرند 
و ایــن طبقه بندی بر اســاس فــرم کلی دهــان اژدری 
مطرح می شــود. دهــان اژدری  چه  به عنــوان یک فرم 
جزیی تز یینی درون فرم اصلی دیگری قرار بگیرد و چه 
به عنوان فرم اصلی در نقوش تز یینی جلوه گر شــود، در 
هر دو حالت از این سه دسته خارج نیستند؛ بنابراین، 
با شــناخت این ســه دســته  می توان به شــناخت کلی 
تمامی فرم های دهــان اژدری دســت یافت. اگرچه به 
دلیل وجود تزیینات متعدد و متنوع به صورت ظاهری 
نسبتاً پیچیده و متفاوت به نظر می رسند. در اثر شیوه 
تبریــز مکتب ترکمــان و هرات ســه نوع دهــان اژدری 
نیم متقارن، نامتقارن و نیم دهــان اژدری وجود دارد. 
در اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان دهان اژدری بیش تر 
به صورت نیم متقــارن وجود دارند. طبق شــکل هر دو 
نیم دهان اژدری اگرچه در قسمت وسط متقارن است، 
اما در شروع و ختم شکل متفاوتی را  به نمایش گذاشته 
اســت. از آن جایی که، تعریف متقــارن قرینه بودن هر 
دو بخش چه در جزییــات و چه در فرم کلی محســوب 
می شــود، کوچک ترین تفاوتی در جزییات نیز شــکل 
کلی را از لحــاظ بصری نامتقــارن نشــان می دهد؛ اما 
می توان بیان داشــت که در قســمت مرکز دهان اژدری 
چه از لحاظ شــکل کلی و وجود دندانه مشابه، در هر دو 
نیم دهان اژدری و هم چنان تزیینات مشــابه به صورت 
کلی دهــان اژدری را متقارن جلوه گر می ســاز د. بر این 
اســاس، فرم را نیم متقــارن می توان دانســت و وجود 
شــباهت در تزیینات هر دو نیم دهان اژدری و  قسمتی 
از فرم کلی وسط دهان اژدری،  هماهنگی، هم خوانی، 
تکرار در عناصر تز یینی و نوعی وحدت در اثر را موجب 
می شــوند. وحدت و هم خوانــی  نشــان دهنده دوری 
جســتن از پراکندگــی آشــفتگی  و ناهم خوانی  اســت 
و موجب لذت بصــری و تعمــق و تفکــر می گردند. در 
اثر معاصر افغانســتان اگرچــه همانند اثر شــیوه تبریز 
مکتب ترکمــان بیش تر دهان اژدری موجود به شــکل 
نیم متقارن وجود دارد، اما تفاوت هــای ز یادی در  فرم 
کلی دهان اژدری  میان اثر معاصر افغانســتان و شــیوه 

تبریز مکتب ترکمان مشــاهده می شــود. طبق شکل 
پهنای شــروع دهان اژدری در حاشــیه با پهنای شروع 
دهــان اژدری متن بســته یک انــدازه  اســت؛ اما طول 
دهان اژدری حاشــیه نســبت به طــول دهــان اژدری 
متن بســته نصف  آن اســت. مهم ترین تفاوت فرم کلی 
دهــان اژدری نیم متقــارن در اثر معاصر افغانســتان و 
شــیوه تبریز مکتب ترکمان ز یاد بودن پهنای قســمت  
شــروع دهان اژدری متقارن در اثر معاصر افغانســتان 
نسبت به اثر  شیوه تبریز مکتب ترکمان است. هم چنان 
کم شــدن بیش تر پهنای دهان اژدری در قسمت  وسط 
و ختم دهان اژدری در اثر معاصر افغانســتان نسبت به 
ایران است که ســبب  نمایش افز ایش شــتاب  در ریتم 

موجود دهان اژدری اثر  معاصر افغانستان شده است.
دهان اژدری نامتقارن این گونه اســت که دهان اژدری 
به صــورت کامل، یعنی هــر دو نیم آن در شــروع  ز اویه 
کم تــر از 45 درجــه را بــه دلیــل جهت گیــری خطوط 
به صورت مایل که نشــان دهنده تحرک بصری به جهت 
مورد نظر اســت را تشــکیل می دهند. همــان ضلع ها 
به طور  اشکال متفاوت امتداد می یابند. علاوه بر آن که 
در تزیینات کاملًا متفاوت هســتند، در فرم کلی اندازه 
و جهت ها نیز تفاوت بســیاری را به نمایش می گذارند. 
هماننــد شــکل اثــر شــیوه تبریز مکتــب ترکمــان که 
نیم دهان اژدری در شــروع به صورت کم تــر از ز اویه 45 
درجه قرارگرفته اســت. ســپس، هر دو  ضلع در جهات 
مختلف امتداد یافته است که نیم دهان اژدری منطبق 
بر اســلیمی از لحاظ  اندازه و چه از لحاظ تزیینات و فرم 
کلی  با نیم دهان اژدری مکمل  شکل کلی  کاملًا متفاوت 
اســت. در نیم دهان اژدری منطبق بر اسلیمی  فرم کلی 
نیم دهان اژدری در راستای اســلیمی قرارگرفته است 
و به دلیــل آن که فاصله بــا انتهای طرح اســلیمی دارد 
در تناســب با آن فاصله، اندازه پهنای آن نیز نسبت به 
نیم دهــان اژدری دیگر شــکل کوچک تــر را به نمایش 
گذاشته اســت. تزیین درونی آن به دلیل تناسب با فرم 
کلی نسبت به تزیینات نیم دهان اژدری دیگر این شکل  
ظریف تر اســت. در اثر معاصر افغانســتان طبق شکل 
دهــان اژدری نامتقارن همانند اثر شــیوه تبریز مکتب 
ترکمان فرم کلی و جزییات هــر دو نیم دهان اژدری در 
شروع  بدنه و انتها کاملًا از یک دیگر متفاوت می باشند؛ 
اما در عین حــال، جزیی از فرم کلی  یــک دهان اژدری 
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محســوب می شــود. تفاوت در دهان اژدری نامتقارن 
اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان و هرات کوچک تر بودن  
اندازه  نیم دهان اژدری منطبق بر مارپیچ  در اثر معاصر 
افغانستان است که در همان قســمت شروع پهنای آن 
نســبت به نیم دهان اژدری دیگر کم تر  اســت و علاوه بر 
آن خلاصه بودن جزییات  و تزیینــات نیم دهان اژدری 
منطبق بر مارپیچ، طول آن نیــز نصف نیم دهان اژدری 
جزء دیگر اســت. در دهــان اژدری نیم متقــارن در اثر 
معاصر افغانســتان دو نوع تفاوت را می توان مشــاهده 
نمود در دهــان اژدری نامتقــارن نیز دو نــوع متفاوت 
وجود دارد. در نوع دوم، همانند اثر شیوه تبریز مکتب 
ترکمان انــدازه فرم کلی هــر دو نیم یک دهــان اژدری 
نسبتاً یک سان اســت، اما در جزییات از شروع تا انتها 
کاملًا متفاوت اســت. نیم دهــان اژدری همان طور که 
از نام آن  هویداســت، به شــکلی از دهــان اژدری گفته 
می شــود که در آن نیمی از دهان اژدری به طور مستقل 
فرم اصلی دهان اژدری محســوب می گــردد. فرم کلی 
نوع نیم دهان اژدری خود نیز به دو  شــکل وجود دارد. 
شکل نخست آن منطبق بر خطوط اســلیمی  است که 
جهت آن نیز  با خطوط اســلیمی هم جهت بوده  و حتی 
می تــوان آن را به عنــوان نوعی تز یین بــرای طرح کلی 
اســلیمی مشــاهده نمود. نوع دیگر آن که خطوط کلی 
آن بر خطوط اسلیمی ز اویه کم تر از 45 درجه را تشکیل 
می دهــد،  و جهت  امتــداد آن بــرخلاف جهت خطوط 

اسلیمی است.

 از فــرم کلی اســلیمی  مجز ا بــه نظر می رســد و تنها در 
قسمت شــروع با اسلیمی در پیوند اســت؛ مانند شکل 
که شــروع  دهان اژدری از خطوط اســلیمی اســت، اما 
قســمت های دیگر آن هیچ نــوع وابســتگی با خطوط 
اســلیمی ندارد. دهان اژدری نــوع نیم در اثــر معاصر 
افغانســتان نســبت به اثر شــیوه تبریز مکتب ترکمان 
کم تر مشــاهده می شود؛ طبق شــکل همان طور که در 
نوع نیم متقــارن و نامتقــارن دهــان اژدری اثر معاصر 
افغانســتان  پهنای شــروع دهان اژدری نســبت به اثر 
شــیوه تبریز مکتــب ترکمــان بیش تــر اســت و طول 
دهــان اژدری کم تر اســت در نوع نیم دهــان اژدری نیز 
این ویژگی مشــاهده می شــود. هم چنــان جزییات و 
تزیینات بیش تری نســبت بــه اثر شــیوه تبریز مکتب 
ترکمــان در نــوع نیم دهــان اژدری نیــز وجــود دارد. 
تزیینــات در دهــان اژدری نــوع نیــم به صــورت ریتم 
بز رگ به کوچک اســت، اما در نوع تزیینات تنوع وجود 
دارد و کم تر به صورت تکرار نقش شــده اســت. از دیگر 
ویژگی های متفاوتی که در نــوع نیم دهان اژدری در اثر 
معاصر افغانســتان و ایران ملاحظه می شــود، چینش 
دهان اژدری نیم، در مرکز ساقه مارپیچ است. چنان که 
به دلیــل وجود شــباهت های میان تزیینــات گلبرگ و 
دهان اژدری، دهــان اژدری نیم نیز به گلبرگ طویلی بر 

ساقه مارپیچ  شباهت یافته است.

جدول 2. بررسی ویژگی های نقش مایه دهان اژدری صفحه بدرقه تذهیب دوره معاصر افغانستان 
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3-تز یینات : 

همان طــور کــه شــکل دهــان اژدری طبــق تصویــر 
7، برگرفته شــده از فــرم کلــی دهان اژدهــا بر اســاس 
مشــخصات در داســتان ها و تصاویری از اژدها مطرح 
است. در دهان اژدها چنانکه  دندان هایی وجود دارد، 
در نقش دهان اژدری نیــز  دندان تحت عنــوان دندانه 
دهان اژدری ترســیم می شــود. طبق شــکل دندان ها 
معمــولًا در هر دهــان اژدری در قســمت مرکــزی فرم 
کلی قرار دارد و تنها در هر نیم دهــان اژدری یکی از آن 
مشــاهده می گردد. شــکل دندانه  در نخست به امتداد 
لبه درونی دهــان اژدری به صورت برآمدگــی از لبه آن 
بالا مــی رود و اندکی حالت انحنــا نیز دارد؛ کــه اندازه  
طول ایــن برآمدگــی منحنی شــکل  به انــدازه پهنای 
همان قســمت پیونــد دارد. در اثر معاصر افغانســتان 
طبق تصویــر 8، دندانه دهــان اژدری بــه دلیل وجود 
تزیینات بزرگ تر نســبت به تزیینات دهــان اژدری اثر 
شیوه تبریز مکتب ترکمان هم ز مان هم به عنوان دندانه 
دهــان اژدری و هم به عنوان نقطه اوج و شــروع ســایر 
تزیینات دهان اژدری قرارگرفته اســت؛ از تفاوت های 
دندانه دهــان اژدری در اثر معاصر افغانســتان و ایران  
محل قرارگیری دندانه  دهان اژدری در  اثر ها اســت که 
در اثر معاصر افغانســتان  شــروع دندانه با فاصله بسیار 
کمی با شروع دهان اژدری قرار دارد؛ از دیگر تفاوت ها 
به وجود کنگره در خــط فرم کلی دندانــه در اثر معاصر 
افغانستان می توان اشاره نمود  که انتهای خط فرم کلی 
نیز به مارپیچ کوچکی درون دندانه منتهی شــده است  
و یا انتهــای آن بعــد از مارپیچ کوچک به نقطه شــروع 
دندانه متصل شده و شــکل برگ را به خود گرفته است  
که قسمت انتهایی آن هم چنان به ساقه شباهت یافته 
اســت.کنگره، طبق تصویر 7، یکی از پر استفاده ترین 
تزیین در نقش دهان اژدری محســوب می شود؛  شکل 
کنگره نیم دایره پری است  که به صورت تکرار و چسبیده 
به هم در تعــداد متنوع وجــود دارد؛ می توان تعداد آن 
را ســه، چهار  و پنج تا مشــاهده نمود  و هم چنان اکثراً 
به صورت ریتم دار از بز رگ  به کوچک چیده شــده است 
و گاهــی نیز انــدازه نیم دایره ها یک ســان می باشــند؛ 

رعایت تناســب در ایجاد اندازه کنگره ها چنین به نظر 
می رســد که هر تز یین نقش کنگره  پهنای آن  نسبت به 
پهنای نیم دهان اژدری یک ســوم است و طول آن نظر 
به تعداد نیم دایره هــا و طول نیم دهــان اژدری طوری 
است که، نقطه شروع و ختم آن با تزیین بعدی به اندازه 
یک نیم دایره یا بیش تر از آن فاصله وجود داشــته قرار 
گیرد. کنگره ها طبق شــکل در دندانه نیــز گاهی مورد 
اســتفاده قرار می گیرند. همانطور که خطوط مدور در 
نقوش تذهیب پایه و اساس فرم کلی و جزییات را شکل 
می دهد، شکل نیم دایره کنگره نیز علاوه بر هماهنگی 
و هم خوانی ســبب ایجــاد تحــرک بصــری بیش تری 
در نقش می گــردد. کنگــره در اثر معاصر افغانســتان، 
نســبت به ســایر نقوش تزیینی بیش ترین نقش را  ایفا 
می نماید و این ادعا بر ســه دلیل استوار است؛ نخست 
آن که، طبق تصویــر 8، در هر نیم دهــان اژدری کنگره 
از ســه الی هفت تا وجود دارد. دوم این که، کنگره ها بر 
خطوط فرم کلی دهان اژدری قرار گرفته اند؛ و چنین به 
نظر می رســد که، خطوط بالایی فرم کلی دهان اژدری 
را شــکل می دهند و ســوم این که؛ انــدازه آن ها بز رگ 
اســت؛ چنان که در تناســب با فرم دهان اژدری چهار 
پنجم پهنای فــرم دهــان اژدری را دربر گرفته اســت. 
بر این اســاس، اصلی ترین تفاوت میــان تز یین کنگره 
در اثر معاصر افغانســتان و ایران بز رگی اندازه، ز یادی 
تعداد و طول کنگره ها در اثر معاصر افغانستان و وجود 
مارپیچ کوچک در قسمت انتهایی کنگره در اثر معاصر 
افغانســتان نیز می توانــد، ازجمله تفاوت دیگــر با اثر 
شــیوه تبریز مکتــب ترکمان قــرار گیرد. وجــود نقش 
کنگره با ویژگی های هم چون پیچــش و اندازه  بز رگ در 
تعداد ز یــاد در اثر معاصر افغانســتان پیچیدگی بصری 
را موجب می شــود. ز یرا نگاه مخاطــب نظر به خطوط 
پیچ خورده نمی تواســته به صورت روان و ساده حرکت 

نماید.
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شــکل نقش بند یا گیــره متنوع اســت. بند یــا گیره 
طبق تصویــر 7، نه تنهــا به عنــوان نقــش تزیین در 
فرم کلی دهان اژدری به نمایش گذاشــته می شــو،د 
بلکــه علاوه بــر این خــود به عنــوان فرمی مســتقل 
کلــی  فــرم  از  عمــده ای  قســمت  تعیین کننــده  و 
دهان اژدری محســوب می شــود؛ اما چون فرم کلی 
دهان اژدری در عدم  شــکل گیره هم چنان می تواند 
نمودی از فــرم دهــان اژدری را به تصویر بکشــد، به 
همین دلیل، وجود گیره را می تــوان تزیینی در فرم 
کلی دهــان اژدری نیــز مطرح نمــود. فــرم کلی بند 
چنان اســت که، شــروع و انتهای آن بادامچه اســت 
که بر شــکل اصلــی دهــان اژدری قرارگرفتــه و بدنه 
آن درون شــکل دهــان اژدری به صــورت نیم دایــره 
کشیده نمایان اســت و خطوط این نیم دایره کشیده 
در مرکز دهان اژدری همانند نقــش کنگره به صورت 
دو نیم دایــره قــرار دارند کــه از حجیم بــودن وجود 
فرم بــز رگ گیره نســبت به نقــش تز یینــی کنگره در 
دهــان اژدری نیــز می کاهــد. ز یرا خطــوط دایروی 
نسبت به خطوط مســتقیم به دلیل بی ثباتی و ایجاد 
حس حرکی بصری ســبک تر به نظر می رســند. بند 
یا گیــره در اثر معاصر افغانســتان نســبت بــه اثری 
شــیوه تبریز مکتب ترکمان بســیار متفاوت اســت. 

طبــق تصویــر 8، از آن جایــی کــه بنــد در اثــر معاصر  
افغانستان فرمی وابسته به ســایر فرم ها  است، طوری 
که می توانســت ادامه مارپیچ و انتهای آن بر قسمتی از 
ساقه  مارپیچ دیگر و یا همان مارپیچ قرار بگیرد، فرمی 
مستقل و جدایی از طرح کلی  در دهان اژدری محسوب 
نمی شــود . بندها، اکثراً نقطــه اتصال دهــان اژدری و 
مارپیچ را پوشش می دهند  که سبب ریتم  می شود. ز یرا 
ساقه اسلیمی  پهنای آن نســبت به شروع دهان اژدری 
یک دهــم اســت  و  نمایــش هــر دو قســمت در اتصال 
یک دیگر تفاوت ز یادی را موجب می شــود که از لحاظ 
بصــری با ریتــم  موجــود در ســایر قســمت های نقش 
هم خوانی نــدارد. بنابراین، وجود فرم بند در قســمت 
نقطــه اتصــال دهــان اژدری با ســاقه  به خاطــر اندازه 
متوســط پهنای بند  میــان دهان اژدری و ســاقه نوعی 
ریتــم و حرکت آهســته پهنای کوچــک به بــز رگ را  به 

نمایش می گذارد.

تصوی7-تزیینات نقش مایه دهان اژدری صفحه بدرقه 
تذهیب شیوه تبریز، مکتب ترکمانان )نگارندگان(.

تصوی8-تزیینات نقش مایه دهان اژدری صفحه بدرقه 
تذهیب معاصر افغانستان )نگارندگان(.
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جدول 3. بررسی تطبیقی ویژگی های نقش مایه دهان اژدری شیوه تبریز مکتب ترکمان و دوره معاصر افغانستان )نگارندگان(.

نتیجه گیری
اســتفاده از عناصــر گیاهــی و یــا انتز اعی گــردان در 
تزیین قــرآن و کتاب آرایی تذهیب نــام دارد. در این 
پژوهــش، بــرآورد ویژگی هــای متشــابه نقش مایــه 
دهان اژدری در تذهیب شــیوه تبریز مکتب ترکمان و 
دوره معاصر افغانستان اســت که نشان از مطرح بودن 
این ویژگی هــا به دلیــل اســتمرار آن در دوره معاصر 
است. ویژگی های متمایز شیوه معاصر افغانستان که 
نوعی ابداع محسوب می شود، بیان می  گردد. ابتدای 
دهــان اژدری در اثر معاصر افغانســتان نســبت به اثر 

در جــدول 1، به تشــریح دهــان اژدری در اثر شــیوه 
تذهیب مکتب ترکمان پرداخته شده است. به همان 
ترتیب در جدول 2، ویژگی های دهان اژدری تذهیب 
دوره معاصر افغانستان بیان شده است. در جدول 3، 
ویژگی های نقش مایه دهان اژدری شیوه تبریز مکتب 
ترکمان و دوره معاصر افغانســتان به صورت تطبیقی 

مورد بررسی قرارگرفته است.
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Abstract
The art of gilding is one of the oldest common arts in Islamic countries. This art is con-
sidered one of the most influential arts in Iran and Afghanistan. Two works are adapt-
ed and studied in this research. The first work belongs to the period of Tabriz's painting 
style and the Turkoman school, and the second work belongs to the contemporary 
period of Afghanistan. The reason for choosing the topic is the existence of the “Dahan 
Azhdari” pattern in the two discussed periods with different structures and capabili-
ties, which shows the influence of the Turkmen school on the contemporary art of Af-
ghan gilding. The main problem of this research is to study the role of “Dahan Azhdari” 
as a main and influential role in gilding having a long history, and the gilding of Afghani-
stan in the contemporary period. 

This study investigates seven important linguistic actions and five activities in each art 
work provided in two different tables, in details. 

What is derived as  result, is a meaningful and obvious difference in representation of 
objects in works of male and female photographers.  Photos of this study are selected 
through targeted sampling method. 
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 Tabriz school and the Turkmen style are considered independent styles from other periods 
of gilding art in Iran; according to the works of this period, the general features of the Ilkha-
nid period are as follows: the space between the lines in the gilding is filled with gold color; 
the variety of colors has increased and the rich colors of this school are influenced by 
Iranian art and green and blue colors are dominant; much precision is used in the designs, 
which is the result of the influence of Chinese painting. 

Through the Turkoman school’s gilding method, the gilding in the contemporary period of 
Afghanistan has become wider in terms of decoration, and there are open and closed texts 
different from the composition of the works of previous periods, and it is no longer limited 
by the analogy of the previous periods. Variation in decorations and types of overall form 
of gilding components is one of the other characteristics of contemporary Afghan gilding 
works. So in some works of gilding, even two similar components cannot be found in dec-
orations and petals. The studied work of the Turkmen school gilding method in the pres-
ent study is the gilded Badragh page from the book of Islamic arts. This work was in 1478. 
It was dedicated to Sultan Khalil, the eldest son of Uzvan Hassan, the ruler of Agh Quyunlu 
- who ruled for six months in Tabriz. The dimensions of this work are 120.3 x 13.5 cm, with 
ink, gold, and matte watercolor on paper. The main form of this work is bergamot in the 
center of the work. Around the bergamot, there is a closed text in the form of an analogy. 
After the closed text, two borders are engraved around it, and in the last part of the border, 
the porch is located on three sides of the border. There is a text in the center of Toranj, “Wa 
Al-Dhain Abul-Fath Sultan Khalil Bahadur Khaldullah Malika wa Sultana wa Afaz Ali Al-Ala-
min Yare wa Ehsana” in Nastaliq script, which indicates that this work was commissioned 
for Sultan Khalil. The most used colors in the work are azure, gold, black, and brown. The 
second studied work from the contemporary period of Afghanistan is Badragh page by 
Mohammad Yunus Jami. Mohammad Yunus Jami, calligrapher and gilder of contempo-
rary Afghanistan in 1990 AD. He was born in the city of Herat. His father, who was a schol-
ar and art lover, seeing his son's talent, sent him to the art workshop of master Abdul Jalil 
Tawana to benefit from the master's knowledge in 2003. This period can be considered as 
the sound that not only awakened Jami's artistic taste but also excited his soul. By enter-
ing the Faculty of Fine Arts of Herat University in 2009 he reached a new approach to art 
and was particularly influenced by the teachings of master Abdul Naser Swabi. At the end 
of this course, he made an effort to study and examine the tombstones of the Timurid pe-
riod. It was as a result of these studies that he got special artistic inspiration. He took the 
works of the Timurid period as a model for his artistic works. Even though Jami has a taste 
for deconstruction, he is a follower of the Herat school. As can be seen in the works of the 
Tabriz style of the Turkmen school, some of the characteristics of the Herat school with a 
different language have been inherited. At the same time, the artist has created a special 
style in this area, which has increased its functionality and efficiency with the use of new 
designs, considering the originality of the traditional foundations. The work of the Badra-
gh page of the contemporary period of Afghanistan, 27 x 42 cm, is made with gold color 
and handmade Ahar Mahreh Indian paper by Jalil Jokar. In the center of the lower side of 
the tangerine work in a rectangular frame, it has the overall shape of an altar and there is an 
inscription in the upper part of it. A border has been worked around these two central roles, 
and there is a border on the last three sides. The work mostly uses azure, gold, brown, and 
black colors, and red and turquoise colors are also used in some of its partial decorations. 
Below is the examination and application of the “Dahan Azhdari” pattern in a step-by-step 
manner, firstly, the spiral stem, then the general form of the pattern, and finally, its decora-
tions.

Research question
 The main question here is: what are the characteristics of the motif of “Dahan Azhdari” gild-
ing in the Tabriz school and the Turkoman style, and the contemporary period of Afghani-
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stan? What are the similarities and differences between the characteristics of the “Dahan 
Azhdari” motif in the gilding of both periods?

Research Methodology
The method of this research is of a qualitative type and it was carried out by a comparative 
method, and collecting information through a documentary (library) method. The sam-
pling of the statistical population of the current research is a case study of two works: one 
from Tabriz school and the Turkmen style, and the second from the contemporary period 
of Afghanistan, where the application of the “Dahan Azhdari” motif in the gilding of the two 
works is discussed. The selection of both samples has been done according to their gen-
eral similarities with other works of the same period. 

Findings
In the results of this research, the estimation of the similar features of “Dahan Azhdari” mo-
tifs in the gilding of the Tabriz school and the Turkoman style and the contemporary peri-
od of Afghanistan is discussed, which shows the importance of these features due to its 
continuation in the contemporary period. Distinctive features of Afghanistan's contem-
porary style, which is considered a kind of innovation, are expressed. In response to the 
question of the similarities between the motif of the “Dahan Azhdari” in the Tabriz school 
of the Turkmen style and Afghanistan, it can be acknowledged that: the type of spiral on 
which the “Dahan Azhdari” is formed in both works is of the Archimedean type. The posi-
tion of the “Dahan Azhdari” on the Archimedes spiral in both works is placed at the begin-
ning, middle, and end of the spirals in the last three semicircles. In both works, there are 
three types of motifs: semi-symmetrical, asymmetric, and half motifs. In all three types, 
the arrangement and location of the repetition and rhythm in the decorations are the 
same due to the Turkmen style of Tabriz school, and Afghan schools. In the decorations of 
both works, there are three decorations similar to the curved tooth and band. There is no 
distinction in the general form of the tooth and curved in both works and it is completely 
similar to each other. In the section of the stanza, the placement of the stanza at the end 
of the motif in both works can be mentioned as a commonality. In response to the dif-
ferences between the motifs of the mouthpiece in the two works, it can be stated that in 
the contemporary work of Afghanistan, the stem of the Archimedean spiral is wider than 
in the work of the Turkoman style, and due to the proximity of the five and a half circles, 
which have less space, the distance between the spirals is also less. The maximum num-
ber of semicircles in the contemporary work of Afghanistan is six and in the work of Iran, it 
is four. The internal sub-spiral in the Afghan work is finer and smaller than the main spiral, 
but in the Iranian work, the width of both stems is the same. In all three types of semi-sym-
metric, asymmetric, and semi-" “Dahan Azhdari”, the width of the beginning of the motif in 
the contemporary work of Afghanistan is more than that of the Turkoman style, and with 
a rhythm that has a greater acceleration from the narrow to narrow in width, its length is 
more than the work of the Turkoman style. In the part of tooth decorations in the contem-
porary Afghan work compared to the the Turkoman work, the overall shape of the “Dahan 
Azhdari” is smaller and it resembles a part of the curve; Because it is placed at the begin-
ning of the decoration of the curve. The maximum number of curves in the contemporary 
Afghan work reaches nine; But in Iran, there are five, and the decorative form of the band 
is relatively independent and separate from the form of the motif in the Iranian work. In 
the Afghan work, the end of the spiral in the form of a band is placed at the beginning of the 
motif as a decoration.

 Keywords: Gilding, Tabriz, Turkmen School, Iran, Contemporary period, Afghanistan.
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